Nie odrzeczy będzie przypomnieć, jak kościół od najdawniejszych czasów zapatrywał się na sądy duchownych. Synody prowincjonalne w Polsce ponawiając za każdym prawie razem dekreta *de foro competentis*, nic nowego nie zaprowadzały, gdyż opierały się jedynie na dawnych praktykach i ustawach kościoła. I tak, w soborze oekumenicznym Chalcedońskim r. 451, kanon IX. stanowi: „Si quis Clericus habet cum clerico litem aut negotium, proprium Episcopum non relinquit, et ad saecularia iudicia non excurrat; sed causam prius apud proprium Episcopum agat, vel de Episcopi sententia apud eos, quos utraque pars elegerit, iudicium agitetur. Si quis autem praeter haec fecerit, canonicis poenis subiciatur. Concilium Remense z r. 1148. powiada: „cernimus etiam, ut laici ecclesiastica terminare negotia non praesumant: et Episcopi Abbates et de negotiis ecclesiasticis vel de aliis, quae spiritualia esse noscuntur, aliquorum laicorum iudicio non disponent: nec propter eorum prohibitionem, Ecclesiasticam dimittant exercere iustitiam. Can. V.

W tym samym duchu obostrzone były sądy duchowne w soborach laterańskich powszechnych za papieży Alexandra III. i Innocentego III., a chociaż starożytna ustawa z r. 581. czyni wyjątek w sprawach kryminalnych, jednak znajdujemy w soborach awenińskim i vaureńskim, bezwzględne wyjęcie duchownych z pod sądów świeckich, Conon 34. z r. 1368. opiewa: „Statuimus, quod nullus dominus temporalis, iudex, seu delegatus ejusdem, cuiuscunque conditionis, status aut dignitatis existat, Clericum aut personam Ecclesiasticam aliquo modo coram se super criminalibus causis aut personalibus citet, vel citari faciat, seu quoquo modo distringat, exceptis feudalibus, in casibus a iure concessis. Quodsi fecerit et in hoc persisterit, et infra octo dies se non correxerit, et quod incaute praesumpserit non relaxaverit, extunc

„excommunicationis sententiam incurrat. Similem poenam excommunicationis, partes, ad quarum instantiam trahantur, incurrant, ad iudicium saeculare advocantes... .

Dla tego i sobór trydencki w sess. 25. potępia świeckie ramie, któreby wyrok kościelny wstrzymywać odważyło się.

Synody prowincjonalne polskie trzymały się ściśle tych ustaw kościelnych. W synodzie za Mikołaja Trąby mianym stoi: „Irrefragabili Constitutione sancimus, ut nullus clericus clericum in civili vel criminali causa, relicto suo pontifice aut etiam quivis laicus clericos super personalibus actionibus seu aliis causis ad forum Ecclesiae spectantibus, relictis ecclesiasticis iudiciis, ad iudices trahat saeculares. Alioquin si Clericus fuerit in negotio civili, ipso iure causam amittat, et in criminali causa, depositionis sententiam non evadat: Si vero laicus fuerit, sive citans actor sit, sive reus reconveniens excommunicationis sententiam ipso facto incurrat. Index vero laicus, qui scienter ad suam praesentiam Clericum seu clericos citari praeeperit, aut ipsos condemnare super his, quae ad forum saeculare non pertinent, praesumpserit; nisi exceptione declinatoria fori proposita legitime taliter citatos clericos ad forum Ecclesiasticum iudicis remiserit, cum ex tunc falcem in messem alienam immittere convincatur, simili excommunicationis sententia, eo ipso sit constructus. Et nihilominus sententiam, si quam contra huiusmodi Clericos tulerit, decernimus esse nullam... .